主动公开

上海市司法局
沪司发〔2014〕48号
[image: image1]
市司法局关于表彰2013年度
立项调研课题成果评选获奖单位的通知
市监狱管理局，局政治部、戒毒管理局、社区矫正管理局及机关各处室，局属各单位，各区县司法局：

经研究决定，对市监狱管理局撰写的《监狱系统年轻干部培养选拔的现状困境与治理路径研究》等73篇调研报告和认真做好课题调研组织工作的市社区矫正管理局等6个单位予以表彰。
一、荣获一等奖的调研报告（7篇）

（一）监狱系统年轻干部培养选拔的现状困境与治理路径研究

──市监狱管理局

（二）戒毒工作体制创新机制再造的思考

──市戒毒管理局

（三）上海市刑释解教人员重新犯罪风险评估体系建设研究

──市社区矫正管理局、长宁区司法局

（四）上海市特殊人群关怀帮扶机制研究

──市司法局基层工作处

（五）建设法治中国视野下的司法行政工作职能定位、路径选择、空间扩展若干问题研究

──市司法局办公室

（六）关于综合法律服务窗口建设的研究报告

──市司法局专项调研课题组

（七）司法行政管理工作标准化战略研究

──市司法局法制处

二、荣获二等奖的调研报告（18篇）

（一）浅议建立服刑人员狱内意外伤害保险制度减少刑释难的必要性

──市监狱管理局

（二）本市戒毒康复中心运行保障工作机制研究

──市戒毒管理局

（三）戒毒工作民警培训工作策略研究

──市戒毒管理局

（四）贯彻实施《上海市安置帮教工作规定》的情况与问题研究

──市社区矫正管理局

（五）关于进一步加强本市社区矫正经费保障的调研报告及初步方案

──市社区矫正管理局

（六）制订本市刑事法律援助工作实施办法的若干问题研究

 ──市法律援助中心

（七）司法鉴定人出庭质证若干问题研究

──市司法鉴定中心

（八）“三大建设”背景下的浦东司法行政工作发展研究

──浦东新区司法局

（九）社会管理创新视野下的特殊人群就业服务工作研究

──徐汇区司法局

（十）医患纠纷人民调解与保险联动机制研究

──长宁区司法局

（十一）培育引导社会力量参与矫正安帮工作的思考

──普陀区司法局

（十二）夯实五位一体工作机制 做好特殊对象回归社会工作

 ──静安区司法局

（十三）论公证介入ADR的可行性研究

──虹口区司法局

（十四）交通事故纠纷人民调解机制研究

──松江区司法局

（十五）司法行政党员干部践行党的群众路线的实践与思考

──市司法局政治部组织干部处

（十六）干警能力培训“三位一体”模式初探

──市司法局政治部教育培训处

（十七）上海推动实现法治完善的三年行动计划研究

──市司法局依法治市工作处

（十八）律师行业信用体系制度建设有关问题的研究

──市司法局律师工作管理处

三、荣获三等奖的调研报告（25篇）

（一）社区矫正和安置帮教社工队伍现状及发展研究

──市社区矫正管理局

（二）本市过渡性就业基地建设情况调查报告

──市社区矫正管理局

（三）本市刑满释放人员社会融合现状与促进对策调查研究

──上海政法学院

（四）强制隔离戒毒诊断评估工作社会化的思考

──市戒毒管理局

（五）社区矫正实时定位监管工作的实践与思考

──长宁区司法局

（六）基层司法所管理体制改革探析

     ──青浦区司法局

（七）基层执法者学法用法工作的研究和思考

──闸北区司法局

（八）刑事诉讼法律援助工作的探索与实践

──奉贤区司法局

（九）打造知识产权法律服务高地路径创新

──杨浦区司法局

（十）以“双结对”为载体推进律师党建社会化实践

──黄浦区司法局

（十一）基层司法行政机关在社区矫正工作中的困境与对策

──松江区司法局

（十二）乡镇政府依法行政难点问题及其对策

──崇明县司法局

（十三）宝山区“六五”普法中期实施情况研究

──宝山区司法局

（十四）依法保障城市生产和运行安全的实例研究

──金山区司法局

（十五）社区矫正中心建设的实践与成效

──闵行区司法局

（十六）关于城镇化进程中法律援助体系建设的几点思考

──嘉定区司法局

（十七）本市司法行政队伍激励机制的健全和完善

──市司法局政治部宣传处

（十八）监狱、戒毒所执法管理廉政风险防控探索与实践

──市司法局监察室

（十九）国家司法考试社会化管理方案研究

──市司法局司法考试处

（二十）助学帮困十年回顾与展望

──市预防青少年犯罪帮教中心

（二十一）提高公证公信力对策研究

 ──市司法局公证工作管理处

（二十二）司法鉴定执业监督管理工作研究

──市司法局司法鉴定管理处

（二十三）局系统审计工作成果运用研究

──市司法局审计处

（二十四）依法推进司法行政涉法涉诉信访工作改革

──市司法局信访办

（二十五）自贸区建设对法律服务业带来的影响及对策研究

──市律师协会

四、荣获优秀奖的调研报告（23篇）

（一）社区矫正社工人才资源研究

──市社区矫正管理局

（二）特殊对象未成年子女关爱行动调研报告

──市社区矫正管理局

（三）社会融合视角下的社区服刑人员回归社会水平研究

──上海政法学院

（四）浦东新区刑释解教人员就业援助实践与思考

 ──浦东新区司法局

（五）街镇创建依法行政示范单位的实践与思考

──浦东新区司法局

（六）司法所参与医患纠纷人民调解工作研究

──浦东新区司法局

（七）对社会矛盾化解过程中重复信访问题的思考

──浦东新区司法局

（八）新形势背景下律师参与社会管理服务调研报告

──浦东新区司法局

（九）人民调解服务重大项目开展的作用分析

──浦东新区司法局

（十）人民调解服务保障区域旧城改造工作的路径探析

──普陀区司法局

（十一）坚持质量标准 助推法援发展

──普陀区司法局

（十二）长征镇人民调解规范化建设的探析

──普陀区司法局

（十三）人民调解参与旧城区改建的若干思考

──静安区司法局

（十四）新时期法治文化发展路径探索

──静安区司法局

（十五）心理疏导在社区平安工作中的探索与实践

──静安区司法局

（十六）未成年人刑事法律援助机制研究

──静安区司法局

（十七）徐汇区医患纠纷第三方调解机制研究

──徐汇区司法局

（十八）论我国医疗责任保险的完善

──徐汇区司法局

（十九）徐汇区“律师之家”工作的实践与思考

──徐汇区司法局

（二十）公证在中国资本市场中的地位与作为

──徐汇区司法局

（二十一）新媒体时代法治舆论引导机制研究

──松江区司法局

（二十二）事业单位会计制度改革的思考

──市司法局计划财务处

（二十三）我国公务员考核制度理性分析及机制的完善

──市司法局政治部人事警务处

五、荣获组织奖的单位或部门（6个）

（一）市社区矫正管理局

（二）浦东新区司法局

（三）徐汇区司法局

（四）普陀区司法局

（五）静安区司法局

（六）松江区司法局

上海市司法局

                              2014年5月19日
抄送：市委政法委，司法部办公厅、研究室，市法学会

上海市司法局办公室                      2014年5月20日印发

[image: image2.bmp]
PAGE
— 1 —